Porro, neque per istas, neque per alias ejusdem generis voces dogma catholicum impugniatur, juxta quod Spiritus sanctus non solum procedit a Patre, sed ab eo *præcipue* procedit. Quod autem sit Pater προκαταρχικῆ αἰτίας, id est « causa præcipua, » ut Græci dicunt, Patrem significat præcipuam originem et principium esse Spiritus sancti, utpote totius fontem divinitatis, e quo Filius ipse spiramine activum habet, quocum spiramine ipse una cum Patre spirat sanctum Spiritum. Nec igitur mirum, quod illum multoties vocet Theologus noster « Spiritum Patris, » vel « Spiritum Dei, » id est, Dei Patris. Illud autem potissimum impugnantem refellit, quod sæpius idem auctor expresse Spiritum sanctum vocet Πνεῦμα τοῦ Υἱοῦ, id est, « Spiritum Filii. » Sic lib. I, cap. 18: Ὁ Θεὸς καὶ Πατήρ τὰς μακαρίας ὑποστάσεις ἐξέφηνεν πρὸς τὸν ἑαυτοῦ Υἱόν καὶ τὸ ἅγιον αὐτοῦ Πνεῦμα εἰρηκῶς· Δεῦτε, κ. τ. λ. Id est, ut in mea versione legere est: « Deus et Pater beatas personas manifestavit, cum sic Filium suum, et sanctum ejus Spiritum allocutus est: *Venite, etc.* » Et dici nequit hanc vocem, αὐτοῦ, de Deo Patre intelligendam esse, cum, de Filio loquendo, dicat, ἑαυτοῦ, de Spiritu autem, αὐτοῦ. Cæterum, apertius lib. II, cap. 6, § 23, legitur: Ἡ χεῖρας ἐλατῶ κτιστῶ ἁγιαζομένων ἐν τῷ βαπτίσματι χρίεται· ὁ Σωτὴρ ὡς Θεὸς τῷ συνακτίστω αὐτοῦ ἐχρίσατο παν- ἅγιον Πνεῦματι παρὰ τοὺς μετόχους ἡμᾶς. Id est,

« Creatura oleo creato sanctificato ungitur in baptismo. Salvator, ἡρώτος Deus, unctus est suo, undequaque sancto et increato, ut ipse est, Spiritu, præ consortibus, nobis scilicet. 462 » Et demum, lib. III, cap. 1: Ἰὺδὸς Λόγος τοῦ Θεοῦ ὁ μὴ γεννῶν μὴ δὲ ἀπὸ τῶν καταφρονούντων αὐτοῦ καταφρονῶν· ὁ τῆ φύσῃ, εἰς ἣν διὰ τοῦ φουσηματος τὸ ἄγιον αὐτοῦ Πνεῦμα κατήκτισεν, τὸν λόγον τῶν πάντων τὸ τιμιώτατον κατασπείρας. Id est: « Filius Verbum Dei, qui neminem, ne ex iis quidem qui eum contemnunt, contemnit; qui animæ, in qua per inspirationem sanctum eius Spiritum habitare fecit, rationem inseruit præ omnibus rebus maximi faciendam. »

Item fatebor Theologum nostrum ita obscure lib. II, cap. 2, de Spiritu sancto fuisse locutum, ut nisi quibus potius Auctoris menti quam verbis attendat, illum facile credat a fide recessisse catholica, eumque opinioni favisse quam postea Photius velut dogma stabilire aggressus est. Sequentem titulum, seu potius argumentum sequens in fronte gerit dictum caput: Περὶ τοῦ, τὸ ἄγιον Πνεῦμα εἶναι τοῦ Θεοῦ, καὶ περὶ αἱρετικῆς ἀντιθέσεώς. Id est: « Spiritum sanctum esse a Deo, et de rebus quæ ab hæreticis obijciuntur. » Porro, in capite isto multa e Scriptura sacra desumpta testimonia promittit, in quibus vocatur Spiritus sanctus « Spiritus Dei, » aut « Spiritus Patris. » Deinde tria alia affert in quibus nominatur vel « Spiritus Christi, » ut in Epist. Rom. cap. VIII, v. 9; vel « Spiritus Filii, » ut in Epist. ad Gal. cap. IV, v. 6; vel « Spiritus Jesu Christi, » ut in Epist. ad Philipp. cap. I, v. 19. Post hæc, subiungit, per istius modi voces, Πνεῦμα τοῦ Υἱοῦ, « Spiritus Filii, » demonstrari Spiritum sanctum Filio consubstantialem esse, prætereaque tum secundam, tum tertiam Personam ducere originem ex τῷ ἐνδὸς Πατρὸς, id est, « ab uno eodemque Patre. » Non igitur Spiritus, sanctus Filii Spiritus dicitur, quia et ab ipso procedat, ut aliquis forsitan obijciat inter Photii discipulos, sed quia ambo procedant ex τῷ ἐνδὸς Πατρὸς, id est, « unico Patre, » et εἰς τὸν αὐτὸν ἕνα ἀνάγονται, id est, « ad unum eundem reduncunt. » Quo autem clarius nitescat res, hic ipsamet nostri verba Theologi transcripserunt sum. Καὶ τὸ γεγράφθαι δέ... Id est: « Quod autem scriptum est, ipsum esse Spiritum Filii, ostendit similiter communionem naturæ, adeo ut putari nequeat Spiritum esse illius creaturam: quomodo enim proprio Patri, quasi illum antea non habenti ex se ipso, condidisset Filius illum, qui et est et dictus fuit in Scripturis Spiritus Dei? Id quidem non modo blasphemum est, sed etiam stultum. Intelligatur autem Spiritus Christi, id est virtus Christi, eo modo quo dictum est Christum esse Dei virtutem et Dei sapientiam: quoniam enim ex uno Patre natura, non vero creatrice energia, processerunt bæ beatæ hypostases, in eundem unum referuntur. »

Sed, ni ego fallor, nullam omnia ista vim habent. Etenim primo, aliis in locis a me citatis, quos e nostro desumpseram Theologo, Spiritus sanctus nunc Patris, nunc Filii Spiritus passim nuncupatur, quod idem sonat ac si diceretur Spiritum sanctum a Patre Filioque simul procedere; secundo, non ideo dici potest Spiritum sanctum Filii esse Spiritum, ob eam solummodo rationem, quia Filius et Spiritus sanctus consubstantiales sint; nam, si illud admitteretur, pariter dici posset Patrem et Filium a Spiritu sancto « esse, » quoniam ambo Spiritui sancto consubstantiales sint: quod repugnat. Unde patet Spiritum sanctum dici Spiritum Filii, seu « proprium Filii Spiritum, » non solum quia consubstantiales sunt Filius et Spiritus sanctus, sed etiam quia Spiritus a Filio, non autem Filius a Spiritu, procedat. Unde iterum, non noster fidem impugnat catholicam Theologus, licet contendat ideo Spiritum sanctum Filii Spiritum vocari, quia Filio consubstantialis sit Spiritus: quod plenissime veritatis consentaneum est. Quod si et alteram rationem

A non subjunxerit, id est, rem ita esse quia Spiritus sanctus etiam a Filio procedit, illud quidem propter operis scopum omisit, sed nunquam negavit.

Nostrum autem Auctorem ob rationem superius allatam de sancti Spiritus a Filio processione constabit siluisse, si attendatur eum unice sibi scopum proposuisse (in hoc integro 2 capite libri II) demonstrare, Spiritum sanctum æterno Patri consubstantialem esse. Unde fit ut semper ille, postquam tot et tanta attulit testimonia, in quibus Spiritus sanctus vocatur nunc Spiritus Patris, nunc Spiritus Dei, nunc Spiritus Filii, nunc Spiritus Christi, sic concludat: Ergo Spiritus sanctus consubstantialis est Patri; aut aliter: Ergo Spiritus sanctus consubstantialis est Filio. Equis nunc, sic positus rebus, illum arguet non sequenti conclusisse modo: Ergo Spiritus sanctus procedit a Filio? Præterea, nullum certe bona fide hominem reperias qui ista verba neget, ex τῷ ἐνδὸς Πατρὸς, « ex uno Patre, » et alia hæc, εἰς τὸν αὐτὸν ἕνα, « in eundem unum, » a nostro scripta fuisse Theologo ad significandum, Spiritum sanctum consubstantialem esse Patri, sicut eidem Patri consubstantialis est Filius; non autem ut in Filio spiramen activum negetur.

Neque obijci potest quod Theologus noster, tum ad locos citatos lib. II, cap. 2, tum alibi, de processione Spiritus sancti loquens, simpliciter processionem a Patre, nunquam autem processionem a Filio memoret. Novit enim Excellentia Tua quam inane, jam a multis sæculis, a theologis iudicatum fuerit Photii argumentum, quod desumpserat ex eo quod Christus, licet in quodam loco dixerit, *De meo accipiet*, alibi dicit, *Qui a Patre procedit*, quasi a solo Patre, non autem a Patre et Filio simul, procederet. Unde ego qui *scienti legem loquor*, non immerabor in re, operanque impendam quosdam textus citando e quibus colligere erit auctorem nostrum seu expresse, seu vi *consequenti* urgente, dogma catholicum a Photianis impugnatum admisisse.

Primo, in sequenti textu, Auctor asserit non aliter Patrem a Filio distingui, nisi quia Pater est. Vid. lib. I, cap. 21, ubi, postquam veritatem horum Christi verborum ostendit, Joan. XVI, 15: *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt*, sic concludit: Πάντα οὖν εἶπεν τὰ πατρικὰ τυγχάνειν αὐτοῦ· ὥστε μὴ δὲν πλέον δίδουαι τῷ Θεῷ Πατρὶ, ἢ μόνον τὸ εἶναι Πατέρα Υἱοῦ συνανάρχου καὶ συυφεστώτους· οὕτω πιστεύειν ἀναπέλθει καὶ τὸ Πάντα τὰ ἐμὰ ὁ εἶναι, καὶ τὰ ὁ ἐμὰ, x. τ. λ. Id est: « Omnia ergo quæ Patris sunt, sua dixit esse, ita ut nihil amplius Deo Patri det, nisi hoc solum, quod sit Pater Filii coæterni, ac simul cum eo subsistentis. Sic nos credere jubet etiam illud (Joan. XVII, 10): *Omnia mea tua sunt, et tua mea*, etc. » Quod falso diceretur, nisi Spiritus sanctus etiam a Filio procederet: tum enim Pater a Filio distingueretur, non solum quia Pater est, sed etiam quia solus activo spiramine polleret.

Secundo, vid. item lib. II, cap. 5, alium locum in quo noster scripsit Theologus, Spiritum sanctum Filii imaginem esse. Καὶ καθὼς ὁ Πατήρ ἐν ἰδέᾳ ὑποστάσει ὧν ἐξεικονίζεται ἐν τῷ Μονογενεῖ διὰ τὸ ἀπαράλλακτον τῆς Θεότητος, τούτ' ἐστὶν τῆς οὐσίας· τὸν ἴσον τρόπον καὶ ὁ Μονογενὴς ἐν τῷ ἐνὶ ἁγίῳ Πνεύματι. Id est: « Et sicut Pater in propria hypostasi existens repræsentatur in Unigenito tanquam in imagine ob identitatem Deitatis, id est essentia; in eodem modo etiam Unigenitus repræsentatur in uno Spiritu sancto 463 tanquam in imagine. » Porro, cum ex eo quod Filius vocetur imago Patris, recte colligatur illum a Patre ducere originem; simili modo, ex eo quod Spiritus sanctus imago Filii nominetur, necesse inferendum est etiam a Filio Spiritum sanctum oriri.

Tertio. Quoad tertium textum, vid. lib. II, cap.

14. ubi Auctor docere videtur Spiritum sanctum a Filio procedere. Etenim, quemadmodum in Scriptura sacra Jesus Christus dicitur Veritas, quod sibi nomen tribuit ipse Christus, ubi dicit Joan. xiv, 6 : *Ego sum via, veritas et vita* : ita Theologus noster, in hoc versu psal. xlii : *Emitte lucem tuam et veritatem tuam*, per vocem *lucem*, se intelligere Spiritum sanctum, et per vocem *veritatem*, Filium se intelligere testatur ; continuoque subjungit, Spiritum sanctum procedere a Veritate, id est a Filio. Ταῦτα καὶ Δαυὶδ. . . . id est : « Hoc ne David quidem silentio præterit. Conjungens enim manifesto naturam et concordiam Filii, qui, Lux ex luce, genitus est, et Spiritus sancti, qui vere (etiamsi non sit legendum *veritas*, ἀλήθεια) ex Veritate processit, psallit quidem : *Emitte lucem tuam et veritatem tuam* ; et in psal. cxlvii : *Emittet verbum suum, et liquefaciet ea ; stabit spiritus ejus, et fluent aquæ.* »

At sermonem alio transferamus : timeo quidem ne diutius, et ultra quod mihi in principio proposueram ibidem commoratus sim.

*Necessitas gratiæ.*

Utrum Theologo nostro Pelagianæ hæresis quædam notitia pervenisset, tempore quo jam senex hoc opus scripsit, prorsus ignoro. Attamen nihil ipsum tunc temporis de ista hæresi audivisse verisimile videtur. Etenim quodam identidem in illius Opere occurrunt voces, quas Pelagiani et Semipelagiani suspectas effecere, quibusque profecto ipse conscius uti nolisset. Quidquid id sit, pro vero teneo nunquam eum in mente habuisse sese Pelagianorum erroribus amicum præbere.

Negare tamen nequeo, illum, libr. ii, cap. 14, scripsisse, « fidem a nobis initium habere ; » quæ quidem voces hæresim Semipelagianam redolent, ut aperta res omnibus est, siquidem iis sensu hæretico usi sunt Semipelagiani. Sed apud nostrum Theologum eadem sunt catholicæ, quia diverso primum sensu usurpantur, ni ego fallor ; etenim idem etiam in instauranda fide semper gratiæ necessitatem admisit. Cæterum, quo res ista omnium oculis mellius dignoscatur, locum de quo agitur in extenso tradere volo legentibus ; ubi, postquam in Veteri Testamento multas baptisini figuras inveniri probavit, allegorice explanat ea quæ in cap. iii, vers. 8, 9, necnon in cap. iv, vers. 2, 3, 6, 10, Zachariæ propheta scripsit. Ἀναφέρει δὲ τις ἂν ὀρθῶς ἐς ταῦτα καὶ τὰ ἀποκεκρυμμένα τῆς Ζαχαρίου διαβολᾶς. Ibi autem capitis tertii octavum et nonum versus. Auctor exponit ; deinde subjungit : Μνημονεύσα δὲ . . . . id est : « Recte autem quis ad hæc revulerit etiam ea quæ in Zachariæ sensu abscondita sunt. . . . . Et postquam commemoravit etiam *candelabrum aureum*, (vers. 2, cap. iv Zach.) id est purissimam fidem, quæ incipit quidem a nobis, extollitur autem usque ad ea quæ sunt supra nos (nam per aurum intelligitur res munda et pretiosa : aurum enim ita natura comparatum est, ut æruginem non contrahat) ; et postquam dixit esse *super ipsam parvam lampadem*, id est divinam gratiam, quæ ex alto omnia illuminat ; et *septem lucernas*, nempe spiritalis gratiæ abundantiam et perfectionem : et præter hæc, desuper *septem injusoria* (seu emunctoria), id est inextinguibilem ac perennem, qui inde est, influxum, » etc. Res evidens est, nisi in errore ego ipse versor, Theologum nostrum ex eo loco, quem alii naturali et obvio sensu accipiendum volunt, inferre, nunquam fidem in homine absque gratiæ influxu nasci posse.

Etenim, ut ait, divinæ gratiæ (quam per lampadem designatam asserit), abundantiam et perfectioni gratiæ ejusdem, quæ septem lucernis significatur, denique (illi divino influxui perenniter mananti tribuenda sunt bona opera, necnon fidei initium,

A quæ licet in nobis nostra partim nasci sponte queat, nunquam tamen sine gratiæ juvenine sumit ortum.

Ne vero quid dubii circa illud punctum maneat, Vestram deprecor Excellentiam mihi fas sit addere, non alia mente Auctorem nostrum primo fidei initium, deinde autem gratiam Dei nominasse, nisi quo melius ordinem prophete sequeretur. Aliunde, ne quis in errorem vocem inducatur, postquam scripsit Theologus noster infra esse auream candelabrum, id est fidem, statim subjungit illud parva illuminari lampade, quæ super illud stat ; qua voce significat, semper fidei proire istam Dei adjutricem gratiam, e qua nostra omnia (πάντα) bona opera decurrunt, et unde ipsius nostræ initium fidei originem ducit (τὴν ὑπόθεσιν πάντα καταβαλόντων θεῶν χάριν) ; divinam gratiam, quæ ex alto omnia illuminat. »

Quæ satis erunt, ut opinor, ad nostrum Theologum suspicione Semipelagianismi solvendum, præsertim cum judici nostro notissimum sit, similes a Græcis Patribus voces usurpatas fuisse, necnon catholico sensu explanatas a doctissimo Ludovico Thomassino, tom. II, lib. ix, cap. 7 et sq., et nuperime ab eruditissimo P. Bernardo Maria de Rubeis, in Dissertatione quæ ad limen invenitur novæ editionis Operum Theophylacti. Neque rem inutilem agam, si unum et alterum locum curam transcribere, in quibus Theologus noster gratiæ necessitatem vel supponit vel expresse docet. Sic lib. ii, cap. 1, scripsit : Spiritus sanctus est πάντως ἀγαθῶν τοῦ πρόδοτος, id est « omnis bonæ mentis veluti præcursor. » Quod idem sonat ac si diceretur initium fidei nobis inesse per antecedentem gratiam Spiritus sancti. Sic etiam, lib. ii, cap. 8, ait, « nihil nos propriis operibus mereri posse. » Unde sequitur, neque fidei initium. Ὁ γὰρ ἀνάτοτος . . . . id est : « Etenim inculpabilis. . . . . Deus, qui largitur non relate ad id quod nos mere-mur accipere (nam ne ex operibus quidem mererem ullum bonum), sed relate ad id quod ei convenit dare ; qui omnia novit, et omnia potest. . . . solo nutu, non vero manuum operatione, vel dolore singulis bona et larga dona liberaliter copioseque semper præbet : neque vero nunc ea confert, nunc minime confert ; neque modo quidem magis, modo vero minus, sed continue eodem modo, et similiter. . . . nemo enim ex iis qui sunt, ab ipso rejicitur, quandoquidem oriri facit solem super justos similiter et peccatores, et iis qui ad undecimam horam operati sunt, eandem mercedem confert, quam iis qui ab aurora foderunt ac vineam coluere ex conventione, dat. »

Post talia et tam clara testimonia, frustra eundem tempus tereret, qui sequenti textui Theologi nostri, e cap. 9 libri primi desumpto, aut aliis hujusce modi verbis, patrocineretur : Περὶ ἡμᾶς δὲ . . . id est : « Nostrum autem est quedam quidem ex Dei operatione, quædam vero ex nostra voluntate habere ; nec enim nostra voluntate, sed Dei, habemus ut constemus ex anima et corpore, et ut rationales simus : qui enim necdum ullo modo existebamus, quomodo poteramus velle, aut nolle ? Propria autem electione habemus ut boni simus aut mali, et docti ex studio aut indocti ex ignavia. » Neminem igitur, me iudice, tam cupidum invenias nostrum impugnandi Auctorem, ut contendere audeat illum his sequentibus verbis supernaturale gratiæ auxilium rejicisse : Προαιρέσει τίλη, « propria electione : » dum e contra, lib. ii, cap. 7, parag. 8, salutem nostram 464 per gratiam Spiritus sancti operari apertissime docuit. Ὡς χαλεπὸν εἶναι, καθά φησιν, οὐδὲν εἶναι ὅτι κυβερνητικῆς οὐχ ὑπεστὶν οὕτω χαλεπὸν καὶ διδάσκειν ὅτι ἡ χάρις τοῦ θεοῦ Πνεύματος ἢ τῶν ἀνθρώπων σὺν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ ἐργαζομένη τὴν σωτηρίαν, οὐ παρέστω. Id est : « Sicut ergo difficile est, ut aiunt, et guber-

macula teneat is qui gubernandi arte caret, ita difficile est ut doceat is cui divini Spiritus gratia, quæ hominum salutem cum Patre et Filio operatur, non adest. »

## CAPUT III.

*Res notabiles.*

Nunc tertium caput aggredior, in quo Vestræ Excellentiæ indicabo quam brevissimis verbis res nonnullas quæ mihi dignæ videbuntur quibus intendat animus, aut quibus faventibus, notior et inter dum notissimus evadet Auctor. Quasque ordinatim tradam. Primus ordo multas complectetur voces notabiles, vel peculiarias, vel a nostro Theologo peculiari sensu usurpatas; ordo secundus quasdam illius opiniones habebit; tertius autem, textus a Bibliis sacris desumptos; quartus vero, res quæ ad disciplinam spectant; quintus, historicos eventus; sextus, auctores ab eo citatos; septimus deum quos confutavit hæreticos

*Voces notabiles, seu peculiarias.*

Hic ordinem sequar alphabeticum, voces notando quæ apud alios non reperiuntur auctores; sensumque verbis accurate præfigam, quoties mihi aperte innotescet; neque invidere, si quis me seu oculorum seu ingenii acumine vicerit.

## A

1. Ἀγαθοειδές. Loquens de divino Filio, dicit eum esse φῶς ἀγαθοειδές.

2. Ἀγγελικόν. De eodem agendo, dicit eum fuisse vocatum τὸ ἀγγελικόν, « Angelum magni consilii. »

3. Ἀγγεῖν. Dicit Dominum solitum esse peccatoribus ἀγγεῖν suam gratiam.

4. Ἁγιοτρισολογῆσαι, significat « Trisagium canere, seu laudare Deum ter Sanctus dicendo. » Alibi voce τρισαγιολογεῖν utitur.

5. Ἀδεκτα τοῦ Θεοῦ. Dicit de hæreticis: "Ἀδεκτα τοῦ Θεοῦ προσφέρουσι ῥήματα.

6. Ἀεικίνητος. Inter multa quæ Deo tribuit epitheta, istud quoque legitur, ἀεικίνητος. Sed quonam sensu dici potest « Deum semper movere? »

7. Ἀθεήσαντα. Ad locum quemdam prophetæ Baruch, ait quod, nisi de divinarum personarum identitate accipiat, λέγεται ἀθεήσαντα εἰπεῖν, « Deus Pater non est Deus noster. »

8. Ἀθληφόρου, pro ἀθλοφόρου. Eodem modo S. Cyrillus ait de Jerusalem, στεφανηφόρια, pro σταφανοφόρια.

9. Αἰρεσιομαχεῖν, significat, « pro hæresi pugnare. »

10. Εἰς αἰσιον καὶ ἐπ' ἄπειρον. Dicit quod sancta Trinitas est ἡ τὰ πάντα μόνη εἰδυία καὶ εἰς αἰσιον καὶ ἐπ' ἄπειρον κατορθούσα.

11. Αἰδίου. Hac utitur voce, de quadam hæreticorum objectione loquens: Τῆς νῦν κινουμένης Δ αἰδίου αὐτῶν σοφιστίας.

12. Ἀκατάλεκτον, id est: « Aliquid quod neque sustinari neque enarrari potest. »

13. Ἀκούοντες, id est: « Interpretantes. »

14. Ἀλέκτως, id est: « Ineffabiliter. »

15. Ἀμέγεθες, id est: Quod « quantitatem non habet. »

16. Ἀναπεπταμένως, id est: « Aperte. »

17. Ἀναπατάζων, id est: « Reserans. »

18. Ἀναβελήσια, id est, « si mihi tamen verbum creare liceat: « Noluntas, » seu « τὸ Nolle. »

19. Ἀνείδεος. Deus est, inquit, ἀμεγέθης καὶ ἀνείδεος, id est, meo sensu: « Quantitate et forma carens. » Sicut alibi ἀνειδεότης, id est: « Formæ carentiam. »

20. Ἀνέκλεκτον. Dicit nos vocari cohæredes Christi διὰ τὴν ἀνέκλεκτον ἐνανθρώπησιν αὐτοῦ.

21. Ἀνημμένος. Jubet, inquit, Spiritus sanctus

ὡς βασιλεὺς ἡμερον καὶ νόμιμον ἀνημμένος ἡγεμενίαν.

22. Ἀνθρωπολογηθέντα, id est: « Humano modo dicta. »

23. Ἀνψίσταται. Dicit quod νοῦ παντὸς ἀνψίσταται, quomodo Virgo, talis remanens seu salva virginitate, pepererit.

24. Ἀπαμφιένυσαν. En auctoris nostri phrasim: Πῆσαν ἀπαμφιένυσαν αἰρετικὴν πειθανολογίαν.

25. Ἀπεριδόητον. Hoc epithetum Deo tribuit, cum scribit: τὸν ἀπεριδόητον Θεόν.

26. Ἀποδιακείμενοι, id est: « Male affecti. »

27. Ἀποικονομεῖται. Quamdam hæreticorum responsionem refellens, ait: Ἄλλ' αὐτόθεν τὸ γλιστρον αὐτῶν ἀποικονομεῖται.

28. Ἀποκρίτως. Dicit quosdam homines prandia facere ἀποκρίτως, quosdam vero κατὰ δοκιμασίαν ἀκριβῆ. Unde credendum puto illum sumere vocem ἀποκρίτως pro voce ἀδιακρίτως, id est, « promiscue, sine electione. »

29. Ἀποπεράτωσις. Dicit in Deo neque μειώσιν, neque ἀποπεράτωσιν esse.

30. Ἀποφέρων. Dicit quod S. Petrus .n secunda Epistola, Ἀποφέρων τὸ μὴ δεῖν ολεσθαι τὸ ἔγιον Πνεῦμα τελειν ἐν κρίμασι, γράφει: Οὐ γὰρ θελήματι ἀνθρώπου, κ. τ. λ.

31. Ἀπροσῆκῃ πράγματι, id est: « Rei quæ non decet. »

32. Ἀρχιτέκνα. Dicit quod Spiritus sanctus est συνδημιουργὸς καὶ ἰσοουργὸς τοῦ ὑποστήσαντος αὐτὴν (γῆν) κατ' ἀρχὰς ἀρχιτέκνα Θεοῦ.

33. Ἀτευξίαν, id est: « Non-consecutionem. »

34. Αὐχηματικώτερον, id est: « Cum quadam jactantia. »

35. Ἀφαντασιώστως, id est: « Vere, non autem per speculum. »

## Γ

36. Γραφέων. Dicit τῶν θεῶν γραφέων, id est: « divinatorum scriptorum; » sed forsitan legendum erat: γραφέων.

37. Γράφη. Quæ vox sæpissime apud nostrum Auctorem, necnon apud S. Cyrillum, et alios, textum Scripturæ sacræ designat.

38. Γράφια, idem significat, scilicet: « Textus Scripturæ sacræ. »

## Δ

39. Δυσασκαλίστων. De hæreticis loquens dicit: Τῶν δυσασκαλίστων καὶ ἀνεξέταστον ἐχόντων τὸ φρόνημα αἰρετικῶν.

## E

40. Ἐγχωρούντως, id est: « In quantum fieri potest. »

41. Ἐδαφίω. Hac utitur voce: « Ὁ ἐν τῷ κινουμένῳ ἔδαφίῳ λόγος, dummodo in codice non sit error. »

42. Ἐθελοακρότητα. Dicit: Δι' ἐθελοακρότητα δεισιδαιμονίας, id est, saltem meo sensu: « Ob magnam voluntariamque superstitionem eorum. »